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Punkt 575: Orientering om det vindende projekt, Fremtidens Enghusene

S2024-21087

Resume
Sagen præsenterer det vindende projekt til byggeri af Fremtidens Engehuse, som indfrir målene om, at Enghusene bliver
et permanent tilbud og antallet af pladser udvides. I sagen redegøres for, byggeriets udformning, hensynet til målgruppens
behov for afskærmning og personalets sikkerhed.
 
Sagen sendes til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet og orientering i Social- og Sundhedsudvalget.
 
Byggechef Jesper Juelshøj-Madsen og projektleder Raja Saif fra Kommunale Ejendomme deltager på udvalgsmødet. 
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Fremtidens Enghusene er et botilbud under servicelovens §108, som skal indeholde 10 boliger med dertilhørende
dagtilbud. Det bebyggede areal bliver 1150 kvm. Projektet skal opføres på ejendommen Brøndbyøstervej 156B i
forbindelse til eksisterende bebyggelse (boligerne på Brøndbyøstervej).
Målgruppen vil også fortsat være borgere med udviklingshæmning og psykiatriske tillægsdiagnoser, som har behov for et
individuelt og særligt skærmet botilbud. Beboerne kan have konfliktoptrappende og udadreagerende adfærd, samt en dom
for personfarlig kriminalitet. Ændringerne handler således om. at de midlertidige tilbud erstattes af en permanent
løsning og antallet af pladser fordobles, idet der bygges ti botilbudspladser med tilhørende dagtilbud.
 
Det vindende projekt
Det vindende projekt er fra Adserballe & Knudsen. Deres projekt dækker krav og forventninger til Fremtidens Enghusene,
både flowmæssigt og teknisk. Der er således taget højde for behovet for tidssvarende rammer for enkeltmandstilbud,
målgruppens behov for afskærmning samt personalets sikkerhed.
 
De 10 skærmede boliger har eget opholdsrum, badeværelse og egen ind og udgang til en afskærmet terrasse. Fra boligen
er der adgang til det individuelle dagtilbud, hvor den enkelte beboers køkken er placeret.  Adgang fra den enkelte bolig til
personalefaciliteterne kan kun ske gennem dagtilbuddene. Dørene fra dagtilbud er placeret forskudt således at borgerne er
afskærmet, hvis der åbnes ud til personalefaciliteterne. Boligenheden opføres med lydvægge, for at afskærme beboer
for støj/lyde fra nabobolig og personalefaciliteter. Endelig er Enghusene forbundet til eksisterende boliger med en direkte
udendørs stiforbindelse mellem personalefaciliteterne i begge bygninger. Beboerne forstyrres ikke og personalets
sikkerhed forbedres, da der kan tilkaldes assistance ved alarmopkald. I materialet fra Adserballe & Knudsen (se bilag) er
byggeriet beskrevet dybdegående med tekst og tegninger. 
 
Historik og etableringen af Enghusene
Handicap, Psykiatri og Misbrug fik i efteråret 2018 en midlertidig dispensation til, at opføre en skærmet bo-
enhed (Enghusene) til borgere, der har behov for et særligt skærmet tilbud. Målgruppen var borgere med
udviklingshæmning og psykiatriske tillægsdiagnoser, som har behov for et individuelt og særligt skærmet botilbud. De
midlertidige pavilloner bestod af én bygning til 4 borgere, og en selvstændig bygning til en enkelt borger. 
 
Den 10. marts 2021 besluttede Kommunalbestyrelsen at igangsætte et skitseprojekt til en permanentliggørelse af
Enghusene og Social- og Sundhedsudvalget blev den 24. august 2022 orienteret om et skitseprojekt for Fremtidens
Enghusene. I processen er der opnået dispensation for skovbyggelinjen, og der er udarbejdet en byggeskitse, hvor der i 1.
etape skulle etableres 7 boliger og i en evt. 2. etape etableres yderligere 3 boliger.
 
Den 15 maj 2024 godkendte Social- og Sundhedsudvalget og Kommunalbestyrelsen, at forvaltningen, med udgangspunkt
i skitseprojektet, ansøgte finansiering via lånepuljen til den planlagte om- og udbygning af Enghusene og med en
kapacitet på 10 boliger.
 
I forbindelse med den endelige projektering, har der vist sig afgørende udfordringer med at håndtere den støjbelastning,
der er på grunden og i kommunen i øvrigt. Derfor har det været nødvendigt at ændre på de skitserede forhold og
bygningens udformning, for at kunne overholde støjkravene. 



 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har meddelt i juni 2024 en lånedispensation til Brøndby Kommune til opførelse af
botilbuddet på 22,5 mio. kr. for 2025, og 9,3 mio. kr. for 2026, samlet i alt 31,8 mio. kr. I 2025 og 2026 er der derfor i
investeringsoversigten i alt afsat 31,8 mio. kr. til Fremtidens Enghusene, som vil blive lånefinansieret. 
Den 14. maj 2025 har Kommunalbestyrelsen godkendt en tillægsbevilling på 7,5 mio. finansieret fra
kassebeholdningen. Licitationsresultatet viste samtidig, at der var behov for yderligere tillægsbevilling på 3,5 mio. kr.,
som Kommunalbestyrelsen har godkendt den 10. september 2025, finansieret fra kassebeholdningen. 
Det samlede anlægsbudget for Fremtidens Enghusene vil være på 43 mio. kr. 
Byggeriet af Fremtidens Enghuse forventes at blive igangsat i januar 2026 og være indflytningsklar medio 2027.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.  

Konsekvenser for grøn omstilling
Nybyggeri vil have negative miljømæssige konsekvenser i form af den mængde CO2, som må forventes udledt i
byggeprocessen. Projektet skal dog leve op til de nyere krav om, hvor meget CO2 der må udledes i forbindelse med
nybyggeri af den størrelse. Ligesom at der er blevet lagt vægt på at projektet, som ligger tæt op ad Brøndbyskoven, skal
harmonere med omkringliggende natur, og ubebyggede arealer vil fremstå grønne.
Den 14. maj 2025 tiltrådte Kommunalbestyrelsen forvaltningens indstilling om, at DGNB-guld certificeringen, iht.
Klimaplanen, ville udbydes som en optionspris. Af hensyn til den samlede økonomiske ramme har det været nødvendigt
at fravælge DGNB-guld certificering.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Til efterretning.

Bilag

4.2 - 4.3 Tilbudsprojekt og Projektorganisation_High

Notat om status på etableringen af Fremtidens Enghusene



Punkt 576: Beslutning om godkendelse af nyt kommissorium for SSP-
Udvalget

S2022-22606

Resume
SSP-udvalget blev etableret for at sikre strategisk koordinering i Brøndby Kommunes kriminalitetsforebyggende indsats.
En nylig evaluering har dog vist, at udvalget i praksis primært har fungeret som et orienteringsforum.
 
På baggrund af evalueringen foreslås et nyt kommissorium, der har til formål at styrke udvalgets strategiske rolle,
forbedre mødestrukturen, sikre bedre brug af data og øge fokus på effektmåling. Det reviderede kommissorium foreslås
gældende fra den 1. januar 2026.
 
Sagen er til høring i SSP-Udvalget og behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Kommissoriet fremlægges endvidere til orientering i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og
Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne- Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen godkender det reviderede kommissorium, gældende fra 1. januar 2026.
2. at Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Evalueringen af SSP-udvalget har tydeliggjort behovet for at styrke udvalgets strategiske rolle og funktion. Det nye
kommissorium indeholder derfor en række ændringer, som skal skabe bedre rammer for en målrettet og koordineret
kriminalitetsforebyggende indsats.

Hovedændringer i det reviderede kommissorium 
1. Politiets deltagelse

Politiet deltager fremover to gange årligt.

2. Mødestruktur og mødefrekvens

Der afholdes to faste årlige møder.
Mulighed for temabaserede ad hoc-møder ved behov.
Anvendelse af data og faste dagsordenspunkter.
Relevante kriminalitetsdata udsendes forud for møderne og indgår som fast beslutningsgrundlag.
Opdateringer fra lokalrådsmøder tilføjes som et fast dagsordenspunkt.

3. Strategisk fokus og effektmåling

Fremtidige indsatser skal i højere grad være målbare og evalueres både kvantitativt og kvalitativt.
Udvalget skal sikre systematisk opfølgning på strategiske mål og effekter.

4. Evaluering af udvalgets funktion

Det nye kommissorium evalueres efter to år for at vurdere, om udvalget fungerer efter hensigten.

Ikrafttrædelse:
Det revidere kommissorium anbefales at træde i kraft 1. januar 2026.

Økonomiske konsekvenser
Sagen afholdes inden for indeværende økonomiske ramme.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har i sig selv ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 22-10-2025



Til efterretning.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Indstillingen anbefales, idet formuleringen omkring målgruppen ændres fra "0-18 år" til "op til 18 år".

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Til efterretning.

Bilag

Nyt Kommissorium for SSP Udvalget



Punkt 577: Beslutning om godkendelse af afdækning af forbrug af udvalgte
stoffer i Brøndby Kommune ved spildevandsmålinger

S2025-14829

Resume
Brøndby Kommune har mulighed for at indgå i et internationalt forskningsprojekt i samarbejde med Aarhus Universitet,
der anvender spildevandsmålinger til at afdække forbruget af 12 udvalgte stoffer. Projektet skal give et mere præcist
billede af stofforbruget i kommunen og derved styrke grundlaget for både forebyggende og behandlingsmæssige
indsatser. 
 
Målingerne vil kunne afdække forbruget pr. 1000 indbyggere og sammenlignes med øvrige kommuner i projektet. Det
kan reducere mørketal og skabe et solidt vidensgrundlag for SSP-indsatsen og Behandlingscenter Brøndbys (BCB)
arbejde. 
 
Prisen for to årlige målinger udgør ca. 100.000 kr. Det foreslås, at Brøndby Kommune deltager i projektet i to år,
hvorefter resultaterne evalueres med henblik på eventuel videreførelse.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget og Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at Brøndby Kommune tilslutter sig projektet og gennemfører spildevandsmålinger over en periode på to år.

Sagsfremstilling
Der har i de senere år været et skift i mønstret af forbrug af stoffer blandt unge og voksne, hvor nye stoffer bl.a. opioider
har vundet indpas. Denne udvikling gør det vanskeligt at vurdere præcist, hvor udbredt de forskellige stoffer er. Det
skaber udfordringer for både forebyggelse og behandling.
 
En central udfordring er, at en stor del af forbruget foregår i det skjulte. Mørketallene betyder, at indsatserne risikerer at
blive mindre effektive eller i værste fald kontraproduktive. Eksempelvis kan store kampagner mod et stof skabe en
flertalsmisforståelse og utilsigtet fremme brugen blandt unge, hvis stoffet reelt ikke er udbredt.
 
Brøndby Kommune har fået mulighed for at deltage i et internationalt projekt under Aarhus universitet, som har fokus på
spildevandsmålinger som metode til at afdække forbruget af 12 specifikke stoffer. Det vil kunne imødegå udfordringen
med mørketal. Projektet indhenter også data fra følgende kommuner; København, Næstved, Aalborg, Aarhus, Esbjerg og
Odense. Se vedhæftede bilag for næremere beskrivelse af forskningsprojektet. 
 
 
Fordele ved deltagelse i projektet:

Giver et mere retvisende billede af forbruget af forskellige stoffer i Brøndby.
Muliggør sammenligninger med andre kommuner i Danmark og internationalt.
Giver et bedre grundlag for målrettede indsatser i både SSP og BCB.
Styrker samarbejdet mellem forebyggelse og behandling gennem fælles viden.

 
Prisen for to årlige målinger er ca. 100.000 kr. Jf. undersøgelsesdesignet gennemføres målinger to gange, hvorefter
resultaterne evalueres og danner grundlag for en beslutning om en eventuel fortsættelse af indsatsen.

Økonomiske konsekvenser
Sagsomkostningerne finansieres således at 50 pct. finansieres af Socialforvaltningen, ud af Behandlingscenter Brøndbys
budget og 50 pct. af Børne- Kultur- og Idrætsforvaltningen, ud af SSP's budget.

Spildevandsmålinger

År Antal målinger Pris pr. år Finansiering

2026 2 målinger 100.000 BKI/SOF



2027 2 målinger 100.000 BKI/SOF

 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har i sig selv ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

National kortlægning af rusmidler i spildevand fra danske byer



Punkt 578: Beslutning om samarbejdsaftale og finansiering af Get2Sport-
aftale

S2025-15061

Resume
Brøndby Kommune har sammen med Danmarks Idrætsforbund (DIF) og Den Boligsociale Helhedsplan "Brøndby
Projektet" drøftet etableringen af en Get2Sport-aftale. Aftalen skal understøtte Helhedsplanens indsatsspor "Brobygning
til lokale- forenings- og fritidsfællesskaber" og bidrage til, at flere børn og unge i udsatte boligområder bliver en del af
forpligtende fællesskaber i idrætsforeningerne.
DIF har tilkendegivet, at ville bidrage med 250.000 kr. årligt, mens det foreslås, at Helhedsplanen finansierer 300.000 kr.
årligt i regi af indsatssporet "Brobygning til lokale forenings- og fritidsfællesskaber". For at realisere aftalen samt styrke
den kommunale forankring foreslås det, at Brøndby Kommune medfinansierer de resterende 50.000 kr. årligt, fordelt
ligeligt mellem Social- og Sundhedsudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget.
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Get2Sport-aftalen godkendes, og
2. at det besluttes, at der afsættes 25.000 kr. årligt fra Social- og Sundhedsudvalgets Sundhedsfremmepulje og 25.000

kr. årligt fra Idræts- og Fritidsudvalgets ramme til medfinansiering af en Get2Sport-aftale for perioden 1. januar
2026 til 31. december 2027. 

Sagsfremstilling
Brøndby Kommune arbejder målrettet på at skabe stærke rammer for børn og unges deltagelse i idræts- og
fritidsfællesskaber. Et centralt fokus er at sikre, at også børn og unge fra udsatte boligområder får mulighed for at blive en
del af det organiserede foreningsliv. Med positive erfaringer fra et allerede etableret samarbejde mellem kommunen, Det
Boligsociale Sekretariat og DIF, er der nu grundlag for at videreføre indsatsen gennem en egentlig Get2Sport-aftale.

Baggrund for en Get2Sport-aftale
Brøndby Kommune, Det Boligsociale Sekretariat og DIF har i perioden juni 2024 - juni 2025 gennemført et samarbejde
med formålet om at fremme deltagelse i forenings- og fritidsfællesskaber blandt socialt udsatte børn, unge og familier i
Brøndby Strand Parkerne og i Brøndby Nord. Evalueringen, der er vedhæftet som bilag 4, viser, at indsatsen har styrket
det tværfaglige samarbejde og skabt konkrete aktiviteter og nye veje til deltagelse for målgruppen. Indsatsen har desuden
vist potentiale for en mere systematisk brobygning mellem boligområder og det organiserede foreningsliv.
 
På baggrund af de positive resultater er forvaltningen i dialog med DIF og Det Boligsociale Sekretariat om at indgå en
Get2Sport-aftale fra 1. januar 2026 til 31. december 2027 som videreførelse og forankring af indsatsen.
En undersøgelse fra Brøndby Strand skole om elevers fritids- og foreningsdeltagelse er vedhæftet som bilag 3.
Undersøgelsen er et datagrundlag for Get2sport-aftalen.

Get2Sport-aftalen
Formålet med en DIF Get2sport aftale (bilag 1) i Brøndby Kommune er at fastholde og engagere flere børn og unge fra
udsatte boligområder i Brøndby i det frivillige foreningsliv som medlemmer, trænere og frivillige. DIF Get2sport er en
samfundsindsats under DIF, som har eksisteret siden 2005 og løbende har udviklet sig samt tilføjet nye
samarbejdskommuner og foreninger.
 
Med indsatsen ønskes det at gøre idrætsfællesskaber mere inkluderende, attraktive og tilgængelige for børn og unge i
Brøndby Strand Parkerne og i Brøndby Nord. I den forbindelse har der været dialog med tre lokale foreninger, som ser
positivt på at indgå i Get2sport samarbejdet. Tre lokale foreninger har tilkendegivet deres forpligtende interesse i at indgå
i samarbejdet: Brøndby Strands Gymnastikforening, Brøndby Bulldogs - Brøndbys Basketball Klub og Brøndby Karate
Klub.
Foreningerne ønsker gennem konkrete indsatser og initiativer at arbejde målrettet for at fastholde og rekruttere flere børn
og unge, som i dag ikke er en del af foreningslivet. For at sikre en stærk forankret Get2sport aftale, har der som led i
udarbejdelsen af aftalegrundlaget, været dialog med en række lokale aktører, som ønsker at bidrage til indsatsen.
Det forventes dertil, at inden udløbet af denne aftalefase, vil potentialerne for en forlængelse af aftalen tilsvarende blive
afdækket.



 
Selve samarbejdsaftalen er vedhæftet som bilag 1. Udkast til aftalegrundlag for en Get2sport indsats er vedhæftet som
bilag 2.

Forslag til finansiering
Såfremt det ønskes at indgå en Get2Sport-aftale, består forvaltningens forslag til finansiering i følgende:

Helhedsplanens indsatsspor "Brobygning til lokale forenings- og fritidsfællesskaber" bidrager med 300.000 kr.
årligt
DIF bidrager med 250.000 kr. årligt.
Det foreslås dertil, at Brøndby Kommune bidrager med 50.000 kr. årligt, fordelt med 25.000 kr. fra Social- og
Sundhedsudvalgets Sundhedsfremmepulje og 25.000 kr. fra Idræts- og Fritidsudvalgets ramme.

Den samlede finansiering dækker løn og personalerelaterede udgifter til en fuldtidsansat Get2sport koordinator.

Økonomiske konsekvenser
Den årlige udgift for Brøndby Kommune til en mulig Get2Sport-aftale udgør 50.000 kr. (25.000 kr. fra Social- og
Sundhedsudvalgets Sundhedsfremmepulje og 25.000 kr. fra Idræts- og Fritidsudvalgets ramme). Get2Sport-aftalen
forventes at være gældende for perioden 1. januar 2026 til 31. december 2027 med mulighed for forlængelse. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Samarbejdsaftale om DIF Get2Sport aftale med Den Boligsociale Helhedsplan i Brøndby Kommune (01.01
2026 - 31.12 2027)

Bilag 2 - Grundlag for en DIF Get2Sport aftale med Den Boligsociale Helhedsplan i Brøndby Kommune (01.01 2026 -
31.12 2027)

Bilag 3 - Data fra spørgeskemaundersøgelse på Brøndby Strand Skole

Bilag 4 - Slutevaluering af partnerskabsindsats mellem KIF, Det Boligsociale Sekretariat og Danmarks Idraetsforbund



Punkt 579: Orientering om Dansk Ungdoms Fællesråds Ungeanalyse 2025

S2025-17885

Resume
Med denne sag orienteres om Dansk Ungdoms Fællesråds (DUF) Ungeanalyse 2025. Analysen belyser, hvordan 16-29-
årige oplever tilværelsen i Danmark, og giver et aktuelt indblik i unges trivsel, fællesskaber og deltagelse i foreningslivet.
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Social- og Sundhedsudvalget og Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF) har udgivet Ungeanalysen 2025, som for tredje gang undersøger, hvordan unge i
Danmark oplever deres livsvilkår og hverdag. Analysen udkommer hvert andet år og bygger på besvarelser fra 1.500 unge
mellem 16 og 29 år samt kvalitative interviews og fokusgrupper.
Samlet viser Ungeanalysen 2025, at de fleste unge i Danmark har det godt, men også at sociale og økonomiske forskelle
fortsat spiller en væsentlig rolle for unges muligheder, trivsel og deltagelse i fællesskaber.
 
Rapporten er vedlagt som bilag 1.

Trivsel og ulighed
68 % af de unge vurderer, at de i høj eller meget høj grad har et godt liv, mens 77 % føler sig ofte glade, hvilket er en
stigning på 6 procentpoint siden 2023. Bag tallene gemmer der sig dog markante forskelle. Her viser det sig, at
eksempelvis køn, opvækstvilkår, helbred og minoritetsbaggrund har betydning for trivslen. Unge, som er vokset op med
sociale eller økonomiske belastninger, tilhører minoritetsgrupper eller har helbredsudfordringer, trives markant dårligere
end andre.

Fællesskaber og ensomhed
De fleste unge oplever at være en del af gode fællesskaber, især blandt venner og familie. Dog angiver 31 % af de unge, at
de ofte føler sig ensomme. Samtidig angiver næsten tre ud af fire unge, at de oplever mindst ét socialt afsavn i deres liv,
og mange efterspørger relationer med større dybde samt følelsen af at betyde noget for andre.

Foreningslivets betydning
Analysen viser en klar sammenhæng mellem deltagelse i foreningslivet og højere trivsel. Foreningsaktive unge
rapporterer oftere høj livstilfredshed, oplevelse af større handlekraft i hverdagen og færre sociale afsavn. Trods dette
deltager kun 20 % af unge i organiserede fællesskaber. Blandt barriererne for deltagelse nævnes manglende tid, økonomi,
usikkerhed om at passe ind samt ikke at have nogen at følges med.

Ulighed og adgang til hjælp
Analysen peger på, at unge fra udsatte baggrunde oftere oplever lav trivsel og større behov for hjælp. Over halvdelen af
de adspurgte har inden for det seneste år haft behov for støtte, men mange oplever barrierer som manglende overskud,
økonomi eller viden om, hvor de kan henvende sig.

Ungeanalysen i Brøndby kontekst
Bevæg dig for livet
Som analysen påpeger, ses der en sammenhæng mellem deltagelse i foreningslivet og højere trivsel. Dog er mange unge,
også i Brøndby, ikke en del af foreningslivet. Dette understøttes både af bl.a. medlemstal og Ungeprofilundersøgelsen. 
Unge er derfor også en prioriteret målgruppe i Bevæg dig for livet aftalen 2026-2030. Herigennem skal der skabes nye
ungdomsfællesskaber med fokus på fleksibilitet, medbestemmelse og meningsfulde relationer. Derudover vil der også
blive arbejdet for, at børn og unge i udsatte boligområder får bedre mulighed for at deltage i organiserede fællesskaber.
 
Ungerådgivningen RUM og Headspace
Unge med udfordringer som ensomhed, svære følelser og tanker eller anden form for mistrivsel er ligeledes en vigtig
målgruppe. Tilbud som Ungerådgivningen RUM og Headspace muliggør, at unge i Brøndby får adgang til fortrolige
samtaler og støtte ved sociale og personlige udfordringer. 
 



Ungeråd
Som et nyt initiativ blev der i begyndelsen af 2025 etableret et Ungeråd i Brøndby Kommune for unge mellem 14 og 25
år. Ungerådet giver de unge mulighed for at være talerør for deres jævnaldrende, lære om demokrati og indgå i et
fællesskab med andre unge på tværs af alder og bydel. Medlemmerne har selv indflydelse på, hvilke emner Ungerådet
skal beskæftige sig med, og netop fællesskaber fylder meget i Ungerådets arbejde. Det ses bl.a. ved, at Ungerådet har
ansøgt - og fået bevilliget - et mødested fra Realdania med henblik på, at unge kan få deres eget sted, der skaber rammer
for både fællesskab, dialog og aktiviteter året rundt. 
 
Folkeskolerne
I Strategi Brøndby 2030 har vi forpligtet hinanden på, at flere børn lykkes i folkeskolerne, og at flere børn og unge skal
opleve mental trivsel og mestrer eget liv. Den tidligt forebyggende indsats i skolerne er central i den forbindelse.
Folkeskolerne arbejder dagligt med mange af de temaer, der nævnes i unge-analysen. På alle skoler er der f.eks. stort
fokus på skærmbrug, og alle skoler har regler omkring brugen af mobiltelefoner m.v. I forhold til temaet om unges
muligheder for at blive hørt og få indflydelse, arbejder skolerne aktivt med bl.a. elevråd som en måde at introducere til
indflydelse og demokratisk dannelse.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - DUF Ungeanalysen 2025



Punkt 580: Orientering om status på implementering af lovændring
forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker

S2023-25067

Resume
Den 12. december 2023 vedtog Folketinget en lov, der giver sygeplejersker mulighed for at løse opgaver, der tidligere
var forbeholdt læger. Arbejdet med implementeringen af loven blev forankret i klyngesamarbejdet, dvs. Sundhedsklynge
Syd. Social- og Sundhedsudvalget besluttede den 24. januar 2024 (punkt 286) at afvente med implementeringen, til en
vejledning fra Styrelsen for Patientsikkerhed var blevet udarbejdet og Sundhedsklynge Syd var blevet enige om, hvilke
opgaver der eventuelt skulle implementeres.
 
Styrelsen for Patientsikkerhed har nu udsendte vejledningen og Sundhedsklynge Syd bakker op om en afprøvning i
Akutteam Brøndby-Hvidovre. Social- og Sundhedsudvalget orienteres om afprøvningen. 
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller:

at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
I forlængelse af lovændring, forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker, er flere indsatser iværksat i
Sundhedsklynge Syd. Èn indsats igangsættes i København og én i akutfunktionen, der dækker Glostrup, Albertslund, Høje
Tåstrup og Vallensbæk.
 
Rammeaftale for opgaveflytning i relation til sygeplejerskers forbeholdte virksomhedsområde
For at sikre patientsikkerheden og en hensigtsmæssig brug af ressourcer i sundhedsvæsenet er der i regi af
Sundhedssamarbejdsudvalget, udarbejdet en rammeaftale for opgaveflytning i relation til sygeplejerskers forbeholdte
virksomhedsområde. I rammeaftalen åbnes op for, at der kan afprøves opgaveflytninger uden indgåelse af
samarbejdsaftaler.
 
Afprøvning i Akutteam Brøndby-Hvidovre
I Akutteam Brøndby-Hvidovre er der indledt en afprøvning, hvor sygeplejerskerne i Akutteamet på eget initiativ og
ansvar kan tage veneblodprøver og kapillærblodprøver, som er et lille prik i fingeren, uden først at skulle have en
lægeordination. Formålet med forsøget er at skabe en mere smidig arbejdsgang, og samtidig højne kvaliteten af den pleje
borgerne får. Afprøvningen løber fra den 1. oktober 2025 til 1. kvartal 2027. Afprøvningen er aftalt med Hvidovre
Kommune. 
 
I dag kræver en kapillærblodprøve altid en lægeordination. Normalt følger denne ordination med, når en opgave visiteres
til Akutteamet. Der opstår ofte situationer, hvor ordinationen skal indhentes fra en læge, mens Akutteamet opholder sig
hos borgeren. Det kan f.eks. være, når en opgave visiteres direkte fra et ældrecenter, en hjemmesygepleje, eller
sygeplejersken opdager tegn på sygdom såsom en mistænkt infektion. I de tilfælde kan en blodprøve effektivt hjælpe med
at vurdere borgerens tilstand. I dag er det sådan, at Akutteamet i en sådan situation skal kontakte praktiserende læge, 1813
eller en hospitalsafdeling. Det betyder ofte lang ventetid, unødig tidsspilde og unødige forstyrrelser hos den pågældende
læge.
 
Man forventer, at den nye arbejdsgang vil være til gavn for borgerne og spare tid for både sygeplejersker og læger. Der vil
løbende blive fulgt op på afprøvningen i styregruppen for Akutteam Brøndby - Hvidovre, der blandt andet består af
sundhedschefen i Hvidovre Kommune og chefen for Ældre- og Omsorg i Brøndby. Afprøvningen vil også løbende blive
evalueret på praksiskonsulentmøder for, at sikre det gode samarbejde med praktiserende læger.  
 
Afprøvningen er drøftet i Kommunalt Lægeligt Udvalg (KLU). 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling

https://dagsordener.brondby.dk/vis?Referat-Social--og-Sundhedsudvalget---2022-2025-d.24-01-2024-kl.11.30&id=704e8f12-f484-4816-bb82-4bea6aa35215


Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Til efterretning.



Punkt 581: Orientering om national brugertilfredshedsundersøgelse -
Hjemmeplejen

S2025-15564

Resume
Som led i Ældrereformen 2024 gennemføres fremover hvert andet år en landsdækkende undersøgelse af
brugertilfredsheden i ældreplejen. Denne undersøgelse er den første af sin slags og skal fungere som baseline for
vurderingen af Ældrereformens resultater og lovens intentioner. Rapporten præsenterer resultaterne fra den første
landsdækkende undersøgelse vedrørende hjemmehjælp (november 2024 - februar 2025). Undersøgelsen af
brugertilfredsheden på ældrecentrene følger næste år. Lands- og Brøndby-rapporter er vedlagt som bilag. 
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller:

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Brugerundersøgelsen er den første landsdækkende undersøgelse i Danmark og omfatter borgere, der modtager
hjemmehjælp i alle kommuner. Den ser blandt andet på, om de ældre oplever indflydelse på hjælpen, kontinuitet i de
medarbejdere, der besøger dem, og inddragelse af pårørende. Landsrapporten er vedlagt som bilag 2, og Brøndby
Kommunes rapport er vedlagt som bilag 1.
 
Tilfredshedsundersøgelserne er indført i forbindelse med implementeringen af Ældrereformen. Hensigten med
undersøgelsen er at kunne følge op på, hvordan kommunerne lykkes med at implementere intentionerne i reformen. Dette
års undersøgelse fungerer derfor som baseline for de kommende undersøgelser.
 
Brugertilfredshedsundersøgelsen viser, hvordan borgerne oplever hjælpen her og nu. Undersøgelsen afdækker ikke
rammerne for svarene. I Brøndby Kommune prioriterer vi f.eks., at medarbejderne deltager i et 45-dages
opkvalificeringsforløb. Det styrker det faglige niveau i hjemmeplejen, men betyder samtidig, at borgerne i en periode kan
møde flere forskellige afløsere, hvilket går ud over kontinuiteten. Et andet eksempel er beslutningen om, at borgere, der
kan betjene en robotstøvsuger, ikke får hjælp til manuel støvsugning. Det er et udtryk for prioritering af ressourcerne, men
kan opleves negativt af de borgere, det berører.
 
Brugertilfredshedsundersøgelsen viser samlet set, at borgerne i Brøndby Kommune generelt er tilfredse med den
hjemmehjælp, de modtager - dog lidt mindre tilfredse end på landsplan. Den samlede tilfredshed i Brøndby ligger på
gennemsnitligt 3,7, mens gennemsnittet på landsplan er 4,0 på en skala fra 1 til 5, hvor:
 
1 Indikerer meget utilfreds
2 Indikerer utilfreds
3 Indikerer hverken tilfreds eller utilfreds
4 Indikerer tilfreds
5 Indikerer meget tilfreds
 
En mere detaljeret sammenligning viser, at der er områder, hvor Brøndby klarer sig bedre end landsgennemsnittet. Det
gælder især de praktiske ydelser som tøjvask, hvor 94 procent af borgerne er tilfredse eller meget tilfredse mod 80 procent
på landsplan. Også på indkøb (93 procent mod 84 procent) og hverdagens aktiviteter (100 procent mod 85 procent) ligger
Brøndby klart over. Ligeledes ligger tilfredsheden med hjælp til at spise og drikke omtrent på niveau med landsresultatet.
 
Desværre viser resultaterne også, at Brøndby har udfordringer på nogle områder. Borgerne er mindre tilfredse med
rengøringen (51 procent mod 67 procent), den personlige pleje (74 procent mod 85 procent) og med anretning og
tilberedning af mad (70 procent mod 78 procent).
 
Når det gælder selvbestemmelse, ligger Brøndby under landsgennemsnittet. Kun 24 procent oplever i høj grad at have
indflydelse på hjælpen mod 31 procent på landsplan. Kendskabet til muligheden for frit valg er også en smule lavere i
Brøndby, og færre borgere føler, at de har tilstrækkelig viden om den hjælp, de kan få. Undersøgelsen viser samtidig en
tydelig sammenhæng mellem borgernes oplevede livskvalitet og deres tilfredshed med hjemmehjælpen. Jo højere



livskvalitet borgerne oplever, desto mere tilfredse er de med den hjælp, de modtager. Denne sammenhæng fremgår også af
resultaterne fra Brøndby. Blandt borgere, der vurderer deres livskvalitet som meget god, er 82 procent tilfredse eller
meget tilfredse med hjemmehjælpen. For dem, der oplever en god livskvalitet, er det 78 procent, mens andelen falder til
55 procent blandt borgere, der beskriver deres livskvalitet som nogenlunde. For borgere med dårlig eller meget dårlig
livskvalitet er tilfredsheden markant lavere - henholdsvis 41 procent og 29 procent. Det peger på, at tilfredsheden i høj
grad påvirkes af borgernes samlede livssituation og trivsel. Som konsekvens af Brøndby Kommunes sundhedsprofil,
uddannelsesniveau og generel demografi kan der være relativt flere borgere, som oplever en lav livskvalitet, og det kan
være en del af forklaringen på den målte tilfredshed med hjemmeplejen.
 
Fremadrettet
Resultaterne af tilfredshedsundersøgelsen er modtaget med stor opmærksomhed og vil indgå aktivt i det videre arbejde
med implementeringen af Ældreloven, herunder Fremtidens Hjemmepleje. I arbejdet med Fremtidens Hjemmepleje er der
særligt fokus på at styrke kontinuiteten, højne det faglige niveau og sikre, at borgerne i højere grad får indflydelse på
tilrettelæggelsen af deres hjælp. Dette arbejde er i fuld gang og vil fortsætte i de kommende år. Der er tale om en større
omstilling af måden, hjemmeplejen leveres på. Indsatsen er initieret i forlængelse af både Brøndby Kommunes
seniorpolitik og Ældreloven.
 
Arbejdet med at styrke borgernes livskvalitet er en fælles kommunal opgave med fokus på inddragelse af både de
pårørende og civilsamfundet omkring borgeren. Det indebærer blandt andet et tæt samspil med initiativer som
trivselsguiderne og andre forebyggende og understøttende tilbud, der kan bidrage til borgernes trivsel og hverdagsliv.
Hjemmeplejen bliver i den sammenhæng en central faktor og skal understøtte borgerens mulighed for at bruge sin
selvbestemmelse. Det er en central del af intentionen i Ældrereformen og stiller krav til medarbejdernes møde med
borgeren. For at klæde medarbejderne på til de nye roller og opgaver i forbindelse med reformen er der igangsat
forskellige kompetenceudviklingsforløb i hjemmeplejen.
 
Status på implementeringen af Ældreloven vil løbende blive forelagt til politisk orientering.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Til efterretning.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 21. oktober 2025 SOSU - dagsordenspkt. 581

Bilag 2. Landsrapporten - Brugertilfredshedsundersoegelse_hjemmehjaelp_2025_landsrapport_UA

Bilag 1. Brøndbyrapporten - Brugertilfredshedsundersøgelsen sep. 2025



Punkt 582: Orientering om status på det tværkommunale samarbejde Klar
Livet - uden røg og rusmidler

S2021-89939

Resume
Siden 2020 har Brøndby Kommune indgået i det tværkommunale samarbejde med kommuner på Vestegnen og
Sydamager i den 10-årige indsats Klar livet - uden røg og rusmidler.
Samarbejdet handler om unges trivsel og sundhed samt en styrket indsats om nikotinforebyggelse. Det overordnede mål
med indsatsen er at styrke unges muligheder i livet ved at fremme mental sundhed og mindske forbrug af alkohol, stoffer
og nikotin.
 
Brøndby Kommune deltager både i de tværkommunale udviklingstiltag og arbejder med lokale tiltag for at forebygge og
nedbringe brugen af nikotinprodukter blandt børn og unge, som fremlægges til orientering.  
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Børne- og Skoleudvalget samt Idræts- og Fritidsudvalget.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
 
Baggrund
Siden 2014 har Albertslund, Brøndby, Dragør, Glostrup, Hvidovre, Høje Tåstrup, Ishøj, Tårnby og Vallensbæk kommuner
haft et partnerskab om en koordineret rygeforebyggelsesindsats. Indsatsen arbejdede med visionen: "En røgfri generation,
så ingen børn og unge ryger i 2030". 
 
I juni 2019 udgav KKR-Hovedstaden en fælles strategi for unges fysiske og mentale sundhed for kommunerne i Region
Hovedstaden. Formålet er at kommunerne i Region Hovedstaden går sammen om at yde en bedre indsats i forhold til de
unges mentale og fysiske sundhed for at styrke de unges muligheder for at gennemføre en uddannelse og leve det liv, de
gerne vil.
Med afsæt i KKR-Hovedstadens strategi godkendte det politiske niveau i de nævnte kommuner strategioplæg
for indsatsen "Klar livet - uden røg og rusmidler - En fælles strategi for unges fysiske og mentale sundhed og en røgfri
generation i 2030 i 10 kommuner på Vestegnen og Sydamager." Partnerskabet er organiseret med en fælles projektleder,
en styregruppe, og forskellige task forces.
 
De ti kommuner har gennem en årrække opbygget en stærk samarbejdsmodel. Klar livet - uden røg og rusmidler er en
anerkendt aktør og samarbejdspartner blandt de nationale aktører: Sundhedsstyrelsen, Kræftens Bekæmpelse, Statens
Institut for Folkesundhed, Det nationale netværk for tobaksforebyggelse m.fl.
 
Indsatsområder
Klar livet - uden røg og rusmidler understøtter kompetenceløft af voksne omkring unge, eksempelvis forældre,
undervisere, sundhedsplejersker, tandplejen mv.  Målet er, at der ved udgangen af 2026 er nået 4.500 voksne med viden
om nikotin, herunder viden om hvordan brugen kan bremses. Registreringen viser, at på nuværende tidspunkt har de ti
kommuner tilsammen nået 2668 voksne. 
 
Inden udgangen af 2026 er det ambitionen, at 4.200 unge har deltaget i dialoger om refleksioner og holdninger til
nikotinfrie fællesskaber. Kontakten til de unge sker gennem samarbejde med ungdomsuddannelser om sundhedsdage,
nikotin-events med besøg af stoprådgivere og ungevejledere og ung-til-ung formidling med fokus på gode fællesskaber
uden nikotin. I grundskolen undervises elever ud fra materialet Nikotinfri fællesskaber på skoleskemaet. På nuværende
tidspunkt har de ti kommuner tilsammen har nået 2707 unge.  
 
Stor kampagne i samarbejde med Brøndby IF målrettet unge
I ugerne 44-46 gennemføres en kampagnen "Fri eller Fanget" med budskab til unge mellem 15-18 år om, at de kan få
gratis hjælp til at stoppe brug af nikotin. Brøndby IF støtter kampagnen bl.a. med en video, hvor flere superliga-



spillere medvirker. Videoen forventes at blive delt fra Brøndby IF's sociale medier og dermed nå et meget stort antal
følgere.
Brøndby Kommune støtter kampagnen med lokale arrangementer i de pågældende uger og udbredelse af kampagnen på
egne kanaler. 
 
Datagrundlag 
For at have et godt grundlag for prioritering af indsatser, indsamler alle kommunerne data fra elever i 9. klasse minimum
hvert andet år med Ungeprofilundersøgelsen. Statens Institut for Folkesundhed analyserer disse data bl.a. for at følge
udviklingen i forbrug af nikotinprodukter sammenholdt med trivselsdata mv. 
Samarbejdet mellem kommunerne er meget velfungerende. Alle kommuner har gang i aktiviteter, og der sker meget
læring og synergi på tværs af kommuner og faggrupper.
 
Samarbejde med fonde
Klar Livet uden røg og rusmidler har modtaget støtte fra flere fonde, herunder har Nordea-fonden bevilget 7,4 mio. kr. til
et tre årigt projekt "Stærke sammen om et nikotinfrit liv". Projektet gennemføres sammen med DGI, KL Center for
forebyggelse og Statens Institut for Folkesundhed.
 
Indsatserne består blandt andet af: Praksisnært undervisningsmateriale med børn/ unge som målgruppe om
sunde fællesskaber og trivsel uden nikotin, afholdelse af oplæg for fagpersoner, Masterclass om ungeinddragelse,
herunder materiale om ung-til-ung metoder og idekatalog med gode processer til ungeinddragelse.
Der er også modtaget fondsmidler fra Trygfonden og Danske Regioner til Forskningsmæssig testning af "Mit liv - jeg
bestemmer", som er et undervisningsforløb, der er udviklet i Vallensbæk Kommune. Det er et sundhedsforløb, designet til
elever i 10. klasse. Formålet er at styrke klassefællesskabet, fremme elevernes evner til at træffe sunde valg og skabe
rammer, som understøtter elevernes sundhed og trivsel.  
Det sker i samarbejde mellem Vallensbæk Kommune og de øvrige kommuner fra Vestegnen og Sydamager og
forskningspartnerne Det Sektorfri Forebyggelseslaboratorium og Steno Diabetes Center Copenhagen. 
 
 
Klar Livet - uden røg og rusmidler har også modtaget en bevilling på 5,2 mio kr. fra Sundhedsstyrelsen til indsatsen "Giv
afhængigheden et spark" med formålet at udvikle ryge- og nikotinstoptilbud til unge i alderen 15 til 25 år.  Brøndby
Kommunes andel af bevillingen udgør 706.000 kr. til fordeling over årerne 2024-2027. 
 
Projektets formål er at udvikle ryge- og nikotinstoptilbud til ungemålgruppen, som er markant anderledes i deres brug af
nikotinprodukter og afhængighed end voksenmålgruppen. Indsatsen sker i et samarbejde med Ungeenheden til udvikling
og udbydelse af ryge- og nikotinstop-tilbud til unge i Brøndby, Glostrup og Ishøj kommuner.
 
Tiltag lokalt i Brøndby Kommune
Der bliver afholdt en række aktiviteter lokalt i Brøndby Kommune med fokus på at klæde forældre og fagpersoner i
kontakt med unge på med viden om udviklingen i de nye nikotinprodukter, skadesvirkninger blandt børn og unge ved
indtag af nikotin, forebyggelsestiltag og hvor de unge kan få hjælp til at komme fri af nikotinafhængighed. 
Der er ligeledes aktiviteter for at nå den unge målgruppe med forskellige tiltag afhængigt af aldersgruppe. Eksempelvis
opsøgende tilbud og afholdelse af sundhedsdag for elever på SOSU H og FGU i Brøndby Kommune, undervisning af
9.klasses elever på udvalgt folkeskole i forbindelse med trivselsuge. 

Økonomiske konsekvenser
Klar livet - uden røg og rusmidler finansieres ved bidrag fra alle ti kommuner suppleret med støtte fra fonde.
Regnskab og budget ser fornuftigt ud frem til udgangen af 2026, så kommunernes økonomiske egenfinansiering kan
fastholdes på samme niveau. For Brøndby Kommune er den årlige udgift 159.000 kr. Der arbejdes på at skaffe støtte så
indsatsen kan fortsætte fra 2027. 
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 
 

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Til efterretning.



Punkt 583: Orientering om ny lov vedr. kompensationsberettigede ydelser

S2025-9569

Resume
Den 1. september 2025 trådte ændringer i kraft i lov om social service § 100 og § 86 i barnets lov. Ændringerne betyder,
at det tidligere begreb merudgifter nu kaldes kompensationsberettigede ydelser.
Det dækker stadig over de nødvendige udgifter, som borgere med varigt nedsat funktionsevne har - både børn og voksne.
 
Formålet med ændringen er at gøre reglerne nemmere at forstå og mere ens på tværs af børn- og voksenområdet. Der er
ikke ændret på, hvem der kan få ydelsen, eller hvad formålet med den er. I denne sag beskrives ændringen og, hvordan
forvaltningen arbejder med at sikre, at sagsbehandlere og rådgivere er opdateret på den nye lovgivning.
 
Sagen fremlægges til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet og til orientering i både Social- og
sundhedsudvalget og Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,
1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Lovændringen blev vedtaget den 11. juni og trådte i kraft den 1. september 2025. Der er en overgangsperiode på to år og
det betyder: 

Ansøgninger modtaget efter 1. september 2025 behandles efter de nye regler om kompensationsydelse.
Allerede eksisterende bevillinger skal være genbehandlet senest 1. september 2027.

 
Formålet med ydelsen er det samme som før, men det gøres nu tydeligere, at den skal kompensere for handicaprelaterede
udgifter, i stedet for at fokusere på, om udgiften er en merudgift. Kommunen får stadig 50 % refusion fra staten - både
efter Serviceloven § 177 og efter Barnets lov § 198.
 
 
Ændringer i lovgivningen omfatter:

Begrebet "merudgiftsydelse" ændres til "kompensationsydelse".
Forskellene i beregningsmetoden for børn/unge og voksne fjernes, så der nu er ét fælles udmålingssystem.
Tildelingssystem forenkles: Tidligere var der tre støttegrupper for voksne, og på børneområdet blev ydelsen
beregnet ud fra de enkelte udgifter, dog mindst 476,5 kr/mdr.  Nu er støtten opdelt i to grupper. 

 
Forventede konsekvenser:
Minimumsgrænse ændres ved at grænsen sænkes fra 630 kr. til 555 kr. pr. måned.

Det betyder, at flere voksne kan få ydelsen, mens færre børn og unge vil opfylde kravene (den nuværende grænse
for børn svarer til ca. 476,50 kr./md.).

Standardbeløb:

Når minimumsgrænsen er opfyldt, gives som udgangspunkt et fast beløb på 1.105 kr./md., uanset det præcise beløb
for udgifterne.

Særligt høje udgifter:

Hvis der dokumenteres for handicaprelaterede udgifter på over 24.000 kr./år (2.000 kr./md.), kan borgeren få
dækket de faktiske udgifter. Derudover gives et ekstra standardbeløb på 500 kr./md. til småudgifter.

 
 
Antal modtagere og udgifter i 2024:
Voksenområdet:



8 borgere modtog støtte. heraf er 2 sager afsluttet.
Samlet udgift efter refusion: 142.000 kr.

Børneområdet:

117 borgere modtog støtte. heraf er 7 sager afsluttet.
Samlet udgift efter refusion: 1.563.000 kr.

 
Implementering af lovændringen:

Specialrådgivningen og det specialiserede børneområde har afholdt en fælles undervisningsdag for medarbejdere og
ledere.
Forvaltningen sikrer, at alle bevillinger bliver behandlet inden for de to års overgangsperiode.

Økonomiske konsekvenser
Det forventes, at flere voksne borgere og færre børn / unge vil blive berettiget til kompensationsydelse, men den faktiske
konsekvens efter refusion kendes ikke. Derfor vil økonomien på området blive fulgt tæt for at vurdere mulige
konsekvenser. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling 

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Til efterretning.

Bilag

Ydelse efter hhv. bekendtgørelse om støtte til merudgifter og bekendtgørelse om kompensationsberettigede udgifter



Punkt 584: Orientering om ansøgning til arbejdsmiljøprojekt i Handicap,
Psykiatri og Misbrug

S2025-12926

Resume
I sagen orienteres om at botilbuddene og JAC Vestegnen søger Arbejdstilsynets arbejdsmiljøpulje med fokus på at
udvikle, afprøve og implementere indsatser, der understøtter rekruttering og fastholdelse af medarbejdere. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
 
1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Handicap, Psykiatri og Misbrug søger Arbejdstilsynets pulje om arbejdsmiljøindsatser for kommunale og regionale
arbejdspladser. Der søges om støtte til at udvikle, afprøve og implementere forebyggende indsatser, der sikrer fastholdelse
af personale indenfor de store velfærdsområder med fokus på forebyggelse, fastholdelse og styrkelse af det psykiske
arbejdsmiljø.
 
Botilbuddene og JAC Vestegnen er indgået i et tværfagligt samarbejde om projektansøgningen og vil udvikle og
implementere indsatser på tværs af bo- og dagtilbud. Projektet vil gennem udvikling, afprøvning og implementering af
forebyggende indsatser, i samskabelse med personale, AMR og ledelse, forebygge høje følelsesmæssige krav i jobbet,
mindske fysisk og psykisk nedslidning og skabe et bæredygtigt arbejdsmiljø i balance, der fastholder personale og
nedbringer sygefravær og exit fra de store velfærdsområder.  
 
Til projektets udviklings- og implementerings opgaver er der indhentet tilbud fra to konsulenthuse, hvor BDO er valgt.
BDO vil bl.a. stå for ansøgningen og program ledelse, evt. med underleverandør.
 
Ansøgningsfrist er slut oktober 2025 og der kan minimum søges 4. mio.kr over to år. Der forventes svar på ansøgningen i
slutningen af 2025. Hvis der opnås bevilling vil projektet løbe over 2 år i 2026/2027.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser, da projektet afhænger af puljebevilling. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Til efterretning.

Bilag

Projektforslag 22.8.2025 endeligt



Punkt 585: Orientering om ventelistestatus - Ældre og Omsorg

S2021-80501

Indstilling
I sagen gives status på:  
- ventelisten til ældre og plejeboliger, 
- antal visiterede borgere til træning, 
 - antal borgere, der modtager hjemmehjælp
 - og antallet af færdigbehandlede patienter i regionen.
 Den reviderede status for oktober måned er vedhæftet som bilag. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Til efterretning.

Bilag

SOSU_Bemærkninger Seniorråd 21. oktober 2025 SOSU - dagsordenspkt. 585

Ventelistestatus Ældre og Omsorg Oktober 2025



Punkt 586: Meddelelser

S2021-80501

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025

Reminder om til udvalget om, at der frem til den 29. oktober 2025 er mulighed for, at indstille kandidater til de seks
priser, der uddeles til Foreningsfesten den 27. februar 2026. Hjælp os gerne med at sprede budskabet. Kandidater
kan indstilles på hjemmesiden under Foreningsfesten. (https://www.brondby.dk/indstil-kandidater)

https://www.brondby.dk/indstil-kandidater


Punkt 587: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-80501

Indstilling
Social- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend".

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 22-10-2025
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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